po lunga  prigionia ,   cessò  di  vivere  ucl  carcere.  Covella  UulTo  era 
morta  dal  1445. 

1 
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linebat  in  effectu,  quod  iUiutrisrìma  et  sersnitsima  Itabel-  L   ctus  epiecopm  temretur  orare  Deum  omnipotenlem  tam  tn 
la  Ruffo  Calabria  duchea ,   Rossani  principitsa ,   duchea 
Suesea ,   et  genitrix  nostra  memoria  pia  contemplativa  e 

mente  dum  vixit  elehemoeynamacastoiutionem  fare  delieto- 
rum  ac  aliorum  verborum  innumerabilium  sacra  scriptu- 

ra  de  elchemosynarum  effectibus  fructuose  attenieque  consi- 
derane, cum  multuin  a   longe  decureh  tane  temporibus  tan- 

ctheimm  pater  et  dominus  noeter  Eugenius  papa  IV ad  ip- 
siue  eupplicntiones  et  prtces  totius  gentis  et  popoli  civitatis 

nostra  Cariali  ecdeeiam  S.  Retri  de  Cariato  qua  olim  f ae- 
rai nostrorum  primogenitorum  cappella ,   de  qua  habuerunt 

mcriium  jurispatronatus,  erexit  in  episcopalh  titulum  /ìi- 
gnitath,  statuendo  deinceps  quod  pradicta  ecclesia  S.  Pe 
tri  esse  debeat  cathtdraUe  et  coneathedralis  ecclesia  cum  o 

mnibus  dignilatibus  et  privilegih  ac  juribus  episcopcUdius, 
quas  et  qua  odia  ecclesia  caihedralis  epiecopales  a   tempore 

primitivo  habuerunt  et  habent  etc.ut  in  bullis  pradicti  san- 
elissimi  patris  nostri  Eugenii  papa  IV  eocinde  confecth 

cum  sigilth,  eeu  builie  plimbeh  in  ehdem  appositis  hac  et 
alia  pUnius  adnotantur  ;   ad  quam  eeclesiam  cathedralem 
pradiclam  promolionem  habuit  in  ephcopum  et  pastorem 

pradictum  reverendum  in.  Christo  patremdominum  Joom- 
nem  Oeruntinen  ephcopum  (1),  uniendo  dictam  eeclesiam 
S.  Retri  de  Cariato  cum  majori  ecclesia  Geruntina ,   oJqua 
denominavi  possit  episcopus  Geruntinus  et  Cariatensh  ; 
eratque  dieta  ecclesia  Cariatensis  inops  et  egena  indigene 

bonis  temporalibusneeessariis prò  dicto  rpiscopo,ut  honori- 
fiee  cioerepotuhset, devotissime  agens dieta  nostra  mater  prò 
sui  et  priorum  indulgenlia  peccatorum  et  aliorum  primoge 
nilorum  dedisset,addidistet,et  concessisset  irrevocabiliter  in 

sacrificio  mhsa,  quam  in  alio  divino  officia  prò  anima  ip- 
sius  domina  matrh  nostra ,   ejutque  primogenitorum  alio- 

rum ac  fUiorum  consanguineorum  nostrorum  ,   prout  hac 
et  alia  in  tptibusdam  malemh  lUeris ,   omni  debito  robore 
communitis  assetitur  seriosius  contineri.  Cum  protdiclus 
recerendus  episcopus  in  prasentiarum  propier  incongruila- 
tem  temporh,  propterque  alia  capitala  edita  constitutionis 
deputata  et  stahilùa  per  s.  regiam  meni 

ter  vivos  prailibato  dicto  reverendo  episcopo  Geruntina  et 

Cariatensi  in  sua  suique  prasentia  constituto  in  donatio- 
sum  et  concfssionem  recipienti  et  aeceplanti  prò  se  et  dieta 
ecclesia  S.  Retri  de  Carialo,  et  suis  successoribus  episcopis 
in  futurum  usque  in  sempilemum ,   uncias  auri  deeem  pe 
cunia  usualh prò  eorumhonorabili  vita  episcopali  ducendo 
percipietidas  et  exigendas  super  juribus  passagii ,   doana  , 
et  fondaci  dieta  civitatis  nostra  Cariati  anno  quolibet  eve- 

niente perenniter  in  futurum  (2),  tali  poeto  adjecto  et  declo- 
rato quod  prafatus  reverendus  episcopus  et  suceessores  sui 

in  futurum  anno  quolibet  leneantur  tradere ,   dare  ,   rasse- 

gnare uncias  auri  tres  et  tarenos  deeem  pecunia  usualh  de  |j 
diclis  uncih  deeem  percipiendis  pereum  a   dictis  fundaco^ 

doana,  et  passagio,  ut  supra,  prò  induendh,  seu  reslimen- 
tis  pauperum  fralrum  luci  S.  Franchei  de  Cariato ,   qui 
eommorantur  in  eodem  loco,  ita  tamen  quod  dicti  fratres 
minores  sint  fratres  bona  fama  et  vita  spiriluales,  et  cum 

paupertate  vivant  secundum  regulam  S.  Francisci ,   alw- 
quin  dictus  reverendus  episcopus  et  suceessores  tmeantur 
dare  dictas  uncias  tres  et  tarenos  deeem  de  dieth  juribus 
fundaci ,   passagii ,   et  doana  percipiendas  aliis  frairibus 
spiritualibus ,   qid  in  paupertate  vivant  secundum  regulam 
pradictam  in  alio  loco  S,  Frachei  ducalus  Calabria  prò  I 
induendh,  seu  vestimentis  pradieth.  Quod  si  dictus  epheo 

pus  et  sui  suceessores  in  futurum  renuerfat,  seu  noUent  da- 
re dictas  uncias  tres  et  tarenos  deeem  fratribus  supradictis 

beati  Francisci  modo  et  forma  pramhsis,  ipsa  universitas 

Cariati  possit  et  valeat  dictas  uncias  deeem  percipere  pro- 
pria auctoritate  de  dieth  juribus  dicti  fundaci,  passagii,  et 

doana,  et  dare,  tradere  et  ossigenare  uni  alteri  episcopo  di- 
ci* ducalus  Calabria  hujusmodi  bona  vita  et  fama  ad  eo- 

rum  arbitrhm  voluntaih ,   qui  propterea  dominus  pradi- 

(1)  Questo  GiorannS  yescoro  Gennttiiio  eCarìatenre.  ebbe  un  lun- 

go Dontificato,  se  altri  per  nome  Uiuvanoi  non  gli  succedettero im- 
meaiatamente.  Assese  m   rattedra  prima  del  i   c   per  causa  del- 

la morte  la  lasciò  nel  1487. Ai  17  rehbraio  14AS  sottoscriveaegli  una 
bolla  di  fondazione  di  beneiicio.  Ycd.  Uaoini,  nel  Alouroiico,  an,  2. 
Tol.  4. 

(3)  diritti  di  passaggio,  doana  e   fondaco .   su  i   qual!  si  era  allo- 
gata la  rendita ,   si  aveauo  in  conto  di  diritti  baronali 

mentem  applicando  sibi 

aiiaquejura,  redditus  et  proventus  dicti  fundaci  et  doana, 
et  alias  aliasquejustM  et  rationabiles  eausas,  dictas  un- 

cias auri  deeem  ex  juribus  preedieth  doana  ,   fundaci ,   et 
passagii  civitatis  nostra  Cariati ,   prout  prius  percipiebat 
et  exigebat,  minime  exigere  et  habere  potest ,   quam  ob  rem 
prajudicium  evenit  mensa  episcopalh,  et  in  dictam  elehe- 
mosynam  fratribus  minoris  S.  Francisci  spiritualibus  in 
dictis  uncih  tribus  et  tarenis  deeem  prò  eorum  indumenlh 
modo  tali  quo  dieta  nostra  domina  mater  deputaverit  per 
suas  literas  facere,  seu  tradere  minime  potest ,   supplicavit 

nobh  propterea  quaienus  super  hh  de  opportuno  remedio 
nobis  melius  viso  dignaremur.  Nos  igitur  aptissimeet  vera- 
citer  agnoscentes  petitionem  et  praces  pradicti  reverendi 

in  Christo  patris  episcopi  Geruntini  et  Cariatensis  ratio- 
hiliter  admifiendas  ,   ut  anima  nostra  in  hoc  aliquantulum 
lasa  non  maneat ,   nel  aliqua  eorum  pondus  opprimat ,   si- 
gnanier  etiam  voluntas  materna  in  dieth  piis  operibus  et 
tlehemosynis  dedicata  fruttuosa  remaneat ,   interim  et  eie- 
dem  igitur  reverendi  in  Christo  patris  episcopi  supradicli 

pelitionibustanquamjustisbenignius  annuentes,  dictas  un- 
I   cias  aureas  deeem,  qua  dieta  illustrissima  et  serenissima 

bona  memoria  mater  nostra  stabilivit,  dedit  ettradidit  di- 
eta episcopo,  et  alih  suis  successoribus,  ut  in  dieth  mater- 

nis  literh  declaratur  specifice,  illasqm  matemas  literas,  et 

omnia  in  eh  contenta  et  expressa  tenore  prasenlium  de  no- 
stra certa  scientia,  matureque  perpetuo  revocamus,  irritum 

deducimus ,   et  nullius  esse  vafidioris  roboris  et  momenti  ; 

illasque  uncias  deeem  transferimus ,   reducimus ,   et  exeom- 

putamus,  oc  permutamus,  videlicet  dictus  episcopus  Gerun- 
tinus et  Cariatensh,  et  olii  eique  successive  futuri,  passini 

et  caleant  percipere,  exigere,  et  habere  in  et  super  pecunia 

venditionh  cursus  nostri  Malapezza  sili  et  positi  in  lenimen- 
to et  pertmeniiis  terra  nostra  Rocca  Neacthi  anno  quoli- 

bet in  perpetuum ,   et  perinde  ab  emptoribus  et  fidatoribus 

cursus  prafati  (1),  pacto  insuper  iùo  expresso  et  declorato, 
quod  dieta  pecunia  unciarum  deeem  reeipiendarum  per  di- 
ctum  ephcopum  ex  venditionc  cursus  pradicti  auctoritate 

propria,  nullo  alio  a   nobis,  seu  nostrorum  offhialium  ex- 
pectato  mandato.  Epheopus  ipse,  et  sui  in  futurum  succee- 
sores  anno  quolibet,  et  annualim  leneantur  dare,  tradere , 
et  assignare  dictas  uncias  auri  tres  et  tarenos  deeem  priue 

perveniendas  ex  jitribus  venditionh  ipsius  cursus  nostri 

Malapezva  prò  indumenlh,  seu  vestimentis  pauperum  fra- 

irum  minorum  loci  S.  Franchei  de  Ceu-iato ,   qui  moran- 
tur,  seu  morabuntur  in  eodem  loco,  ita  tamen  quod  dictt 
fratres  minores  sint  homines  bona  vita  et  fama  speetabiles, 

et  vivant  in  paupertate  secundum  regulam  S.  Francisci , 

alioquin  dictus  reverendus  episcopus  et  sui  suceessores  le- 
neantur  dare  et  tradere  uncias  auri  tres  et  tarenos  -deeem 

percipiendus  ut  supra  alih  \fratribus  S-  Francisci  bona 

fama,  qui  in  paupertate  vivunt  et  secundum  regulam  pra- 
dictam prò  indumentis  seu  vestimentis  pradictorum-,quod- 

que  si  dictas  reverendus  episcopus  et  «uccmorei  ejus  proe- 
dicti  noluerint,  seu  nollent  dare  dictas  uncias  tres  et  tare- 

nos deeem  prò  indumentis  fratrum  minorum  supradicto- 
rum  ,   non  obstanlibus  pramissis  ,   ipsa  universitas  dieta 

nostra  ctm'fafia  Cariati  possit  et  valeat  dictas  uncias  auri 
deeem  percipere  propria  auctoritate  ex  juribus  venditionh 

(1)  Malapezza  è   tuttavia  II  nome  di  un  predio  rustico,  altre  volte 
sutfendo,  w   Rocca  di  ̂ eto,  diocesi  di  S.  Severiiia. 
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cursus  nosm’  Malapezzoe,  et  easdtm  dare ,   tradere^  et  as-  iiha  bovi  ancorché  sia  riccho  paga  solo  un  carlino  l’ an- 
signare  uni  alteri  episcopo  ducatus  Caìabrim  hujusmodi  lino  con  tutta  la  famìglia  di  Xma.Chi  ha  bovi  paga  untomelo 
òonffi  fama  et  vita  ad  eorum  arbiirium  voluntatis,  et  quod  j   di  grano  per  parecchio.  Le  donne  vedove  ancorché  habioo 

fameglia  grossa  non  pagano  niente,  o   grana  cinque. 
Questo  accrescimento  facilmente  sì  potrebbe  fare  in  qual- 

che parte  con  l'authorità  della  Sacra  Congregazione  là  quale 
può  anco  con  l'istessa  auihorilà  remediare  alli  mali  traita- tamenti  di  Commissarij. 

La  Città  sarà  da  1000  anime,  vi  è   un  solo  monastero  di 
frati  Zoccolanti,  Monache  non  ve  sono  in  tutta  la  Diocesia. 

diclus  episcopus  exorare  debeat  Deum  ptUrem  omnipoten 

lem,  talli  in  sacrificio  missa.,  quam  in  aliis  dicinis  o/J^iis, 

et  orationibus  prò  anima  ejusdein  serenissima  matris  no 

etra ,   et  omnium  tjusdem  parenlum ,   et  consanguineorum 

primogenilorum  et  affiniim  eorum  ,   prout  eius  voluntas 

fuit.^  et  eum  hoc  obligaiione  dictas  uncias  decem  dieta  do 
mina  tradidit  pradicto  reverendo  domino  episcopo^  ejusque 

successoribus,  ut  supra,  prò  causis  pramissis^  et  moxime  j',  La  Città  slà  sopra  il  Mare  per  un  tiro  di  balestra,  sotto  po- 
el  principaliter^  ut  dieta  elehemosyna  fratribus  minoriàiMlista  al  pericolo  di  turchi,  più  neU’invernata  perchè  non  si 
supradiclis  anno  quolibet  elar^iatur  prò  eorum  indumen-  j   fàno  guardie  che  all’esiaie  ,   et  due  volte  sono  stati  pigliati andamus propterea  omnibus  i   Vescovi,siohè  non  vi  si  dorme  securo,ei  per  tal  causa  poco tis,  et  pradielis  vestimenlis.  Mt 

et  singulis  officialibus  noslris  majoribus  et  minoribus  quo 

cumque  Ululo  et  ienominationenotatisjhaud  aliis  fungenti- 

bus,  eorum  locumtenentibus  prasentibus  et  futiiris,vel  aliis, 

ad  qtins  special  et  spedar epoterit,quatenus  firma  prasentium  ' 
per  eos  diligenter  attenta  ,   illa  ipsi  et  qualibet  eorum  effe 
ctualiler  observent  et  mandent  et  faciantab  omnibus  invio 

...    poco 
vi  risiede,  oltre  che  l'hahilatione  è   puoco  buona. Alla  detta  Cathedrale  furono  date  per  Diocese  rinfrascrìs- 
ti  luoghi,  in  primis  la  terra  della  Scala  ,   farà  1670  anime , 
la  Cura  s’esercita  solo  nella  Chiesa  Matrice  dalli  Preti  in  co- 

mune, et  saranno  in  tutto  15  preti  io  circa.  L’entrada  loro 
;   consiste  in  Xme  come  s’è  detto  di  sopra  et  col  servir  tutto 

labiliter  observare ,   dictas  uncias  decem  annoquolibet  exjji’aono  alle  messe  cantate  li  giorni  festivi,  vesperi,  proces- 
venditione  dicli  nostri  cursus  Malapezza  eundem  receren 

dum  episeopum  et  successores  pradictos  in  perpetuum  per- 

cipere,  exigere  et  recolUgere  permittant,  in  terminis  solitis 
et  consuetis  ab  emptoribus  et  fìdatoribus  cursus  pradicti, 

nullo  alioa  nobis  etpradictorumofficialium  expectato  man 

dato,integre  sinediminutione,haud  contradictione  qmeum- 

queiet  contrarium  non  faciant,  si  gratiam  nostram  oaram 

habeant,iramque  et  indignationem  nostram  cupiantnon  su- 
bire. In  cujus  rei  testimonium  prasentes  fieri  mandacimus 

nostra  manu  proprio,  et  sigillo  magno  nostro,  quo  in  tali- 
bus  ulimur,communitas.Datum  in  civitate  nostra  Rossani 

sub  anno  Uomini  1446,  die  9   septembris,  XII  indictionis. 

Nos  princeps  Rossani  manu  propria  (1). 

Relazione  dello  stato  delle  due  Chiese  Geruntina  e   Ca 

riatense,  diretta  da  monsignor  Ricci  nel  -fOS/  alla 
s,  congregazione  dei  vescovi  e   regolari  in  Roma, 

La  catedrale  di  Cariati  era  prima  ArchipresWterato 
sotto  titolo  di  S.  Pietro  e   Paolo,  fu  eretta  in  Cathedrale  da 

Eugenio  IV,  ad  isunza  della  quondam  Covella  Rullo  Prin- 

cipìssa  di  Rossano',  et  fu  unita  alla  Cathedrale  della  città 
di  C.erentia. 

È   servita  detta  Chiesa  di  Cariati  d’otto  Preti,  che  tanto 

ve  ne  sono  ,   et  non  più  in  tutta  la  Città  ,   de’quali  cinque 
sono  Dignità  cioè  Archidiacono  Arciprete  Decano  (^ntor 

Tbesaurarìus.  Li  tre  ultimi  non  hàno  cosa  alcuna  d’entra- 

ta. L’Archidiaconalo  vaierà  1.50docati.  L’ArchipretaloSa. 
La  cura  dell’anime  s’esercita  solo  in  detta  Chiesa  dalli 

sodetti  otto  Preti  in  comune.  L’entrada  loro  tanto  per  la 
cura  dell’anime  quanto  per  il  servizio  della  chiesa ,   et  del 
Choro  consiste  in  certe  poche  Xme  di  grani, et  danari ,   et 

baverà  un  prete  in  tutto  l’anno  da  15  doc.  in  circa. 
La  chiesa  ancorché  sia  povera  non  è   mal  servita  ,   per- 

chè si  cantano  messe ,   et  Divini  olTicij  li  giorni  festivi ,   et 

nell’altri  giorni  si  canta  il  matutìno,  et  alle  volte  qualche 
messa  cantala.  Ma  nella  quadragesima  si  canta  ogni  gior- 

no con  la  Compieta. 

Per  questa  tenuità  d’entrada  non  si  fann'«Preti,tantopìù 
spaventati  dalli  Commissarij  di  mnns.Nuncìo, et  quelli  po- 

chi che  vi  sono  hàno  la  loro  parte  d’ignoranza: 

sioni  et  alla  cura,  nò  potrà  bavere  un  Prete  doc.  15  l’anno. 
E   per  l’istessa  tenuità  non  si  fanno  più  preti,  et  quello  che 
é   peggio  la  maggior  parte  sono  ignoranti,  et  se  per  il  pas- 

sato se  ne  sono  fatti  è   perchè  almeno  non  erano  maltrattati 

da  li  detti  C/)misar.'  dei  Nuncio,  come  sono  stati  da  quìndi- 
ci anni  quà.  ‘   ^ 
Remedìare  con  l’unione  di  benefici]  non  ci  può  fare.pcr- 

chè  in  tutta  la  Diocesia  non  vi  sono  benefici].  II  remedio 
sarebbe  l’accrescere  la  Xma  ut  supra. 

In  detta  terra  vìsonodueMonasierij  di  frati  uno  del  Car- 
mine la  coi  Chiesa  è   buona  ,   ma  senza  forma  di  Convento 

vi  sfanno  dui  Sacerdoti,  et  dui  Diaconi.  L’altro  di  S.  Fran- 
cesco quale  slà  peggio  assai  et  con  uh  sacerdote  solo  ,   et